
План мероприятий по охране окружающей среды на 2025-2034 гг. 

Наименование предприятия: ТОО «АГРО Балтабай». 

Наименование объекта: Ферма крупнорогатого скота ТОО «Агро Балтабай» расположенного по адресу: Алматинская область, 

Енбекшиказахский район, Кырбалтабайский с/о, из земель производительного кооператива «Кырбалтабай». 
 

Мероприятия, связанные с соблюдением нормативов допустимых выбросов и сбросов загрязняющих веществ, лимитов захоронения 

отходов и лимитов размещения серы в открытом виде на серных картах 
№ 

п/

п 

Мероприят

ие по 

соблюдени

ю 

нормативо

в 

Объект 

/ 

источн

ик 

эмисси

и 

Показа

тель 

(нормат

ивы 

эмисси

й) 

т/перио

д 

Обоснование Теку

щая 

велич

ина 

Календарный план достижения установленных показателей Срок 

выпол

нения 

Объем 

финансир

ования, 

тыс. 

тенге 

Ожидаемый 

экологическ

ий эффект 

от 

мероприяти

я, тонн/год 

на 

конец 

1 года 

(2025 

г.) 

на 

конец 

2 года 

(2026 

г.) 

на 

конец 

3 года 

(2027 

г.) 

на 

конец 

4 года 

(2028 

г.) 

на 

конец 

5 года 

(2029 

г.) 

на 

конец 

6 года 

(2030 

г.) 

на 

конец 

7 года 

(2031 

г.) 

на 

конец 

8 года 

(2032 

г.) 

на 

конец 

9 года 

(2033 

г.) 

на 

конец 

10 года 

(2034 

г.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12     13 14 15 

1 
 

Контроль и 
соблюдение 

режима 
работ 

На 
источни

ках 
выбросо

в 
 

15.1325
03433 

Контроль за 
соблюдением 
нормативов 
выбросов ЗВ 

0 
 

1,26104
19525 

15.1325
03433 

15.1325
03433 

15.1325
03433 

15.1325
03433 

15.1325
03433 

15.1325
03433 

15.1325
03433 

15.1325
03433 

15.1325
03433 

2025-
2034 
гг. 

150 Экологическ
ий контроль 
состояния 

окружающей 
среды в зоне 
воздействия 
предприятия 

/15.13250343
3 т/год 

2 
 

Сроки и 
организации

, 
обеспечива

ющие вывоз 
отходов 
(сроки 
вывоза 

отходов, 
кратность 

вывоза, 
квалификац

ии 
соответству

ющих 
организаций

) 

отходов 
произво
дства и 
потребл

ения 

31797,5
1875 

Предотвраще
ние 

загрязнения 
окружающей 

территории и 
дополнительн

ого 
загрязнения 
окружающей 

среды 
 

0 
 

2649,79
323 

31797,5
1875 

31797,5
1875 

31797,5
1875 

31797,5
1875 

31797,5
1875 

31797,5
1875 

31797,5
1875 

31797,5
1875 

31797,5
1875 

2025-
2034 
гг. 

100 Снижение 
воздействия 

на 
окружающу

ю среду. 
Исключение 
несанкциони

рованного 
загрязнения 
окружающей 

среды 
/31797,51875 

т/год 

3 Внутренний 

контроль со 

отходов 

произво

31797,5

1875 

Предотвраще

ние 

0 

 

2649,79

323 

31797,5

1875 

31797,5

1875 

31797,5

1875 

31797,5

1875 

31797,5

1875 

31797,5

1875 

31797,5

1875 

31797,5

1875 

31797,5

1875 

2025-

2034 

100 Снижение 

воздействия 



стороны 

организации
, 

образующей 
отходы 

дства и 

потребл
ения 

загрязнения 

окружающей 
территории и 
дополнительн

ого 
загрязнения 
окружающей 

среды 
 

гг. на 

окружающу
ю среду. 

Исключение 
несанкциони

рованного 
загрязнения 
окружающей 

среды 

/31797,51875 
т/год 

4 Запрет на 
сверхнормат

ивную 
работу 

двигателей 
автомобиле
й и техники 

в режиме 
холостого 

хода в 
пределах 

стоянки и на 

площадке 

- - Предотвраще
ние 

загрязнения 
окружающей 

территории и 
дополнительн

ого 
загрязнения 
окружающей 

среды 

0 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 2031 г. 2032 г. 2033 г. 2034 г. 2025-
2034 
гг. 

- Снижение 
воздействия 

на 
окружающу

ю среду. 
Исключение 
несанкциони

рованного 
загрязнения 
окружающей 

среды 

5 Выполнение 
мероприяти

й по 
предотвращ

ению и 
снижению 
выбросов 

загрязняющ
их веществ 

от 
стационарн

ых и 
передвижны

х 
источников 

На 
источни

ках 
выбросо

в 

- Предотвраще
ние 

загрязнения 
атмосферного 

воздуха 

0 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 2031 г. 2032 г. 2033 г. 2034 г. 2025-
2034 
гг. 

120 Снижение 
воздействия 

на 
окружающу

ю среду. 
Исключение 
несанкциони

рованного 
загрязнения 
окружающей 

среды 

6 Выполнение 
мероприяти

й по 

предотвращ
ению 

загрязнения 
поверхностн

ых и 

- - Предотвраще
ние 

загрязнения 

окружающей 
территории и 
дополнительн

ого 
загрязнения 

0 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 2031 г. 2032 г. 2033 г. 2034 г. 2025-
2034 
гг. 

80 Снижение 
воздействия 

на 

окружающу
ю среду. 

Исключение 
несанкциони

рованного 



подземных 

вод 

окружающей 

среды 

загрязнения 

окружающей 
среды 

7 Проведение 
мероприяти

й по 

сохранению 
естественны

х условий 
функционир

ования 
природных 
ландшафтов 

и 
естественно

й среды 
обитания 

растений и 
животных 

- - Сохранению 
естественных 

условий 

природных 
ландшафтов 

0 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 2031 г. 2032 г. 2033 г. 2034 г. 2025-
2034 
гг. 

80 Снижение 
воздействия 

на 

окружающу
ю среду. 

Исключение 
несанкциони

рованного 
загрязнения 
окружающей 

среды 

8 Выполнение 

мониторинг
а за 

состоянием 
атмосферно
го воздуха 

Согласн

о 
Програм
мы ПЭК 

Согласн

о 
Програм
мы ПЭК 

Снижение 

воздействия 
на 

окружающую 
среду. 

Исключение 
несанкционир

ованного 
загрязнения 

окружающей 
среды  

0 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 2031 г. 2032 г. 2033 г. 2034 г. 2025-

2034 
гг. 

200 Улучшение 

санитарного 
состояния 

территории. 
п.1, 

Приложения 
4 к ЭК РК от 

2.01.2021 
года № 400-

VI ЗРК 

9 Проведение 
планово-

предупреди
тельного 

ремонта 
(ППР) 

На 
источни

ках 
выбросо

в 

- Снижение 
воздействия 

на 
окружающую 

среду. 
Исключение 

несанкционир
ованного 

загрязнения 
окружающей 

среды  

0 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 2031 г. 2032 г. 2033 г. 2034 г. 2025-
2034 
гг. 

100 Улучшение 
санитарного 
состояния 

территории. 

пп.1, и пп.5 
п.2, 

Приложения 
4 к ЭК РК от 

2.01.2021 
года № 400-

VI ЗРК 

 ИТОГО                 930  

 


