

План мероприятий по охране окружающей среды на 2025-2034 гг.

Наименование предприятия: ТОО «АГРО Балтабай».

Наименование объекта: Ферма крупнорогатого скота ТОО «Агро Балтабай» расположенного по адресу: Алматинская область, Енбекшиказахский район, Кырбалтабайский с/о, из земель производственного кооператива «Кырбалтабай».

Мероприятия, связанные с соблюдением нормативов допустимых выбросов и сбросов загрязняющих веществ, лимитов захоронения отходов и лимитов размещения серы в открытом виде на серных картах

№ п/ п	Мероприят ие по соблюдени ю нормативо в	Объект / источн ик эмисси и	Показа тель (нормат ивы эмисси и)	Обоснование	Теку щая велич ина	Календарный план достижения установленных показателей										Срок выпол нения	Объем финансиру вания, тыс. тенге	Ожидаемый экологическ ий эффект от мероприяти я, тонн/год
						на конец 1 года (2025 г.)	на конец 2 года (2026 г.)	на конец 3 года (2027 г.)	на конец 4 года (2028 г.)	на конец 5 года (2029 г.)	на конец 6 года (2030 г.)	на конец 7 года (2031 г.)	на конец 8 года (2032 г.)	на конец 9 года (2033 г.)	на конец 10 года (2034 г.)			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12					13	14	15
1	Контроль и соблюдение режима работ	На источниках выбросов	15.1325 03433	Контроль за соблюдением нормативов выбросов ЗВ	0	1,26104 19525	15.1325 03433	15.1325 03433	15.1325 03433	15.1325 03433	15.1325 03433	15.1325 03433	15.1325 03433	15.1325 03433	15.1325 03433	2025-2034 гг.	150	Экологический контроль состояния окружающей среды в зоне воздействия предприятия /15.132503433 т/год
2	Сроки и организации, обеспечивающие вывоз отходов (сроки вывоза отходов, кратность вывоза, квалификации соответствующих организаций)	отходов производства и потребления	31797,5 1875	Предотвращение загрязнения окружающей территории и дополнительного загрязнения окружающей среды	0	2649,79 323	31797,5 1875	31797,5 1875	31797,5 1875	31797,5 1875	31797,5 1875	31797,5 1875	31797,5 1875	31797,5 1875	31797,5 1875	2025-2034 гг.	100	Снижение воздействия на окружающую среду. Исключение несанкционированного загрязнения окружающей среды /31797,51875 т/год
3	Внутренний контроль со	отходов	31797,5 1875	Предотвращение	0	2649,79 323	31797,5 1875	31797,5 1875	31797,5 1875	31797,5 1875	31797,5 1875	31797,5 1875	31797,5 1875	31797,5 1875	31797,5 1875	2025-2034	100	Снижение воздействия

	стороны организации, образующей отходы	дства и потребления		загрязнения окружающей территории и дополнительного загрязнения окружающей среды											гг.		на окружающую среду. Исключение несанкционированного загрязнения окружающей среды /31797,51875 т/год	
4	Запрет на сверхнормативную работу двигателей автомобилей и техники в режиме холостого хода в пределах стоянки и на площадке	-	-	Предотвращение загрязнения окружающей территории и дополнительного загрязнения окружающей среды	0	2025 г.	2026 г.	2027 г.	2028 г.	2029 г.	2030 г.	2031 г.	2032 г.	2033 г.	2034 г.	2025-2034 гг.	-	Снижение воздействия на окружающую среду. Исключение несанкционированного загрязнения окружающей среды
5	Выполнение мероприятий по предотвращению и снижению выбросов загрязняющих веществ от стационарных и передвижных источников	На источниках выбросов	-	Предотвращение загрязнения атмосферного воздуха	0	2025 г.	2026 г.	2027 г.	2028 г.	2029 г.	2030 г.	2031 г.	2032 г.	2033 г.	2034 г.	2025-2034 гг.	120	Снижение воздействия на окружающую среду. Исключение несанкционированного загрязнения окружающей среды
6	Выполнение мероприятий по предотвращению загрязнения поверхностных и	-	-	Предотвращение загрязнения окружающей территории и дополнительного загрязнения	0	2025 г.	2026 г.	2027 г.	2028 г.	2029 г.	2030 г.	2031 г.	2032 г.	2033 г.	2034 г.	2025-2034 гг.	80	Снижение воздействия на окружающую среду. Исключение несанкционированного

	подземных вод			окружающей среды													загрязнения окружающей среды	
7	Проведение мероприятий по сохранению естественных условий функционирования природных ландшафтов и естественной среды обитания растений и животных	-	-	Сохранению естественных условий природных ландшафтов	0	2025 г.	2026 г.	2027 г.	2028 г.	2029 г.	2030 г.	2031 г.	2032 г.	2033 г.	2034 г.	2025-2034 гг.	80	Снижение воздействия на окружающую среду. Исключение несанкционированного загрязнения окружающей среды
8	Выполнение мониторинга за состоянием атмосферного воздуха	Согласно Программы ПЭК	Согласно Программы ПЭК	Снижение воздействия на окружающую среду. Исключение несанкционированного загрязнения окружающей среды	0	2025 г.	2026 г.	2027 г.	2028 г.	2029 г.	2030 г.	2031 г.	2032 г.	2033 г.	2034 г.	2025-2034 гг.	200	Улучшение санитарного состояния территории. п.1, Приложения 4 к ЭК РК от 2.01.2021 года № 400-VI ЗРК
9	Проведение планово-предупредительного ремонта (ППР)	На источниках выбросов	-	Снижение воздействия на окружающую среду. Исключение несанкционированного загрязнения окружающей среды	0	2025 г.	2026 г.	2027 г.	2028 г.	2029 г.	2030 г.	2031 г.	2032 г.	2033 г.	2034 г.	2025-2034 гг.	100	Улучшение санитарного состояния территории. пп.1, и пп.5 п.2, Приложения 4 к ЭК РК от 2.01.2021 года № 400-VI ЗРК
ИТОГО																930		